Nonis  februarii. 

[5  février].  —  Sic  obiit  magister  Galterius  de  Menneio, 
hujus  ecclesie  canonicus.  Cujus  anima  requiescat  in  pace  [M]. 

[5  février].  —  Ipso  die,  obiit  Yvo,  capellanus,  qui  huic 
sancte  ecclesie  xm  denarios  census  dédit  et  domos  suas  post 

obitum  Stephani,  nepotis  sui,  cum  vinea  de  Ulmo  Symeonis 

et  marcam  auri,  flabellumque  aureum  et  argenteum,  gemmis 

ornatum,  et,  ad  majoris  reedificacionem  Crucifixi,  decem  mar- 
cas  argenti  et  ad  cymbalum  faciendum  undecim  libras,  et 
dalmaticam  et  albam  pallio  decoratam. 

Gentum  et  solidos  canonicis  largitus  est  suis  confratribus, 
et  sonitoribus  iiii  denarios  et  obolum  de  censu  annuatim,  de 

domo  que  est  inter  suam  domum  et  domum  Bernardi  Cerarii. 
Cujus  anima  letetur  in  ce  lis  [M]. 

[5  février].  —  Sic  obiit  Hymbertus  Fabri4,  Lemovicensis 
diocesis,  procurator  et  advocatus  noster,  qui  nobis  legavit  in 

suo  testamento  triginta  libras  turonensium  ad  emendum  red- 

ditus  pro  anniversario  suo  a  nobis  in  bac  ecclesia,  annis  sin- 
gulis,  celebrando  [XIV]. 

1.  Rue  Saint-Vincent,  au  Mans. 
2.  Johannes  de  Boenayo  se  trouve  dans  une  liste  de  chanoines  de  1309. 

Bibl.  du  Mans,  Ms.  244,  fol.  305  verso. 

3.  Jehan  Suzanne,  chanoine  du  Mans  en  1381  (Arch.  du  chap.  du  Mans, 

B*3,  fol.  69)  et  5  août  1392,  Bibl.  du  Mans,  Ms.  247  [Livre  rouge),  fol.  22. 
4.  Vers  1280,  Irabert  Lefèvre  demande  son  absolution  au  chapitre  du 

Mans.  B.  de  Broussillon,  Cart.  de  l'évêché  du  Mans,  p.  154. 
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[5  février].  —  Eodem  die,  obiit  Nicholay  de  Sancto-Yin- 
ceneio,  presbyter,  condam  rector  Crucifixi  beatissimi  Juliani, 

qui  dédit  nobis  xxx  solidos  cenomanensium  pro  anniversario 
faciendo,  quos  debent  Petrus  et  Micbel  Goyez,  de  parroehia 

de  Congeyo  super  Ornam,  de  festo  sancti  Andrée  precedentis. 

xxx  solidos  l  [XIV]. 

VIII  idus  februarii. 
[6  février].  —  Sic  obiit  Martinus,  beati  Juliani  canonieus, 

qui  fratribus  suis  medietatem  arpenni  vinee  reliquit.  Cujus 
anima  requiescat  in  celis  [M]. 

[6  février  1144].  —  Eodem  die,  Ugo,  hujus  sancte  eccle- 

sie  venerabilis  pontifex  2,  viam  universe  carnis  ingressus, 
hominem  deposuit.  Qui  licet  in  acerbe  famis  temporibus  sua 

biennio  largissime  pauperibus  erogaverit  3,  ad  bujus  tamen 
ecclesie  decus  et  commodum  pro  viribus  insudavit. 

Dédit  enim  undecim  pallia  variis  et  competentibus  venus- 
tata  marginibus. 

Dédit  itaque  cortinam,  très  tapetas,  duas  capas,  capsulam 

purpuream,  dalmaticam  et  tunicam,  très  stollas,  albas  quin- 
que,  quas,  una  excepta,  recenti  decoraverat  pallio. 

Pueros  autem  allaris  subministrantes  officio  in  festis  diebus 

tunicis  indui  disposuit. 

Preterea  calicem  dédit  cum  patena,  purissimo  auro  fabrica- 

tum,  preciosis  redimitum  lapidibus,  aliumque  calicem  argen- 
teum  intus  et  extra  deauratum  ;  leonem  docto  artifîcis  studio 

ex  argento  conflatum  et  auro  ;  très  bacinnos  argenteos  ;  duo 

vascula  ex  eodem  facta  métallo,  quorum  alterum  juxta  alterum 

cantarus,  vulgi  consuetudine,  nominatur  ;  crucem  eburneam 

cum  duobus  philacteriis,  sanctorum  Innocentum  et  beatissimi 

patris  nostri  Juliani  reliquias  continentibus  ;  alteram  vero 

crucem  auream  in  qua,  ut  perhibebat,  de  ligno  crucis  Domini 

atque   de   ejus  habetur   sepulchro  ;    turibulum   argenteum  ; 

1.  Voir  25  janvier.  —  L'article  suivant  est  graté  et  illisible. 
2.  Hugues,  ou  Payen,  de  Saint-Calais,  évêque  du  Mans  du  20  septembre 

1136  au  6  février  1144. 

3.  Voir  Actus  pontificum,  p.  449. 
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ampullas  intertenaces,  quarum  altéra  vinum,  altéra  aquam 
fundit  in  calicem  ;  necnon  dédit  et  Syon  quod  a  subdiacono 

festive  geritur  pro  manipulo  l.  Domos  autem  suas  sic  dédit 

ecclesie  ut,  post  Harduini  2,  decani,  obitum,  si  ex  eadem 
progenie  quempiam  canonicum  esse  contigit,  easdem  domos 
obtinens,  xx  solidos  deposicionis  sue  termino  reddere  non 

dilîerret  ;  duos  quoque  arpennos  vinee  suis  dédit  confratribus. 

Suorum  tandem  fînem  dierum  senciens  imminere,  suis  sin- 

gulatim  x  solidos  impertitus  est  canonicis,  et  eisdem  xl  soli- 
dos census  qui  se  a  suo  non  absentaverint  anniversario.  Et 

clericis  stallum  in  claustro  eadem  largitus  est  condicione. 

Cujus  spiritus  inter  cives  ethereos  boni  servi  audiens,  Euge, 

luce  frualur  inmarcescibili  [M].  Valet  c  solidos. 

[6  février].  —  Eodem  die,  obiit  magister  Guido,  hujus 
ecclesie  canonicus  3  et  Abricensis  ecclesie  thesaurarius  [M]. 

[6  février].  —  Eodem  die,  obiit  Petrus  de  Ardenayo, 

canonicus  Genomanensis  4,  cujus  anniversarium  valet  lx  soli- 
dos [XIV]. 

[6  février].  —  Anniversarium  solemne  domini  Guillelmi 

Joubert,  presbyteri,  capellani  hujus  ecclesie  nostre,  et  paren- 
tum,  amicorum  et  benefactorum  suorum,  qui  per  longa  tem- 
pora  nobis  et  dicte  ecclesie  in  certis  ofïiciis  laudabiliter  et 

honeste  servivit,  et  qui  nobis  dédit  xl  solidos  turonensium 

redditus,  quos  debent  heredes  delfuncti  Johannis  Le  Veyer  de 

Mayroliïs,  et  eciam  nobis  dédit  nc  lxii  libras  quinque  solidos 
turonensium,  de  quibus  acquisivimus  terciam  partem  molen- 
dinorum  nostrorum  de  Connerrayo,  cum  pratis,  emolumento  et 

pertinenciis  dicte  tercie  partis,  a  Guillelmo  Blanchelande. 
Valet  c  solidos  cenomanensium  [XV]. 

1.  Voir  Actus,  pp.  452-453. 

2.  Hardouin  ne  mourut  pas  doyen  du  Mans  car,  d'après  le  Gallia,  XIV. 
422,  Hardouin,  chantre  en  1140,  devint  doyen  avant  1142.  Il  fut  nommé 
archevêque  de  Bordeaux  en  1160,  où  il  mournt  le  4  juillet  1162.  Voir 

aussi  Liber  albus  et  B.  de  B.,  Cartulaire  de  Vés'êché  du  Mans,  passim. 
3.  Un  Guy,  chanoine,  est  nommé  dans  une  charte,  datée  de  1232  ou 

1233.  Liber  albus,  p.  159. 

4.  Voir  au  22  février,  l'article  de  Pierre  d'Ardenay,  archidiacre  de Montfort. 
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VII  idus  februarii. 

[7  février,  1136].  —  Ipso  die,  Guido  *,  hujus  sancte 
ecclesie  presul,  sciencia  venerabilis,  moribus  liberalis,  more 
mortalium  in  cinerem  resolvitur. 

Hic  vero  eidem  ecclesie  librum  pastoralem,  cum  squillis  2 

anglicis,  tapetam  cum  cortina,  pelves  argenteas  cum  cande- 
labris  ejusdem  metalli  fabricatis  et  deauratis,  duas  capas 

série  as  et  planetam  cum  dalmatica  coutulit  ;  aliasque  quidem 

plures  aurifrisio  decoravit. 

Ad  cujus  eciam  restauracionem,  nam  ea  suis  temporibus 

evanuit  in  favillas  3,  ce  libras  delegavit. 

Apud  quoque  vicum  episcopalem  qui  Evriacus  4  dicitur, 
redditus  episcopales  summo  labore  summis  expensis  amplia- 

vit.  Ad  hoc  ecclesiam  Sancti  Georgii  Gauterii 5  cum  ecclesia 

Sancti  Lupi  G  et  ecclesiam  de  Grazeio  7,  quas  multis  impensis 
et  maximis  de  laica  potestate  ad  suam  retulerat,  suis  canoni- 
cis,  et  xlii  marchas  argenti  moriens  dereliquit. 

Statuit  quoque  ut  de  redditibus  earumdem  ecclesiarum  illi 

canonici  xl  solidos  haberent  qui  quotannis  ejus  interressent 

anniversario  ;  famulis  vero  ejusdem  ecclesie  illud  quod  habe- 

bat  in  ecclesia  de  Gampo  Fremusii  8  dereliquit,  statuens  ut 
ipsi,  singulis  annis,  aut  xx  solidos  aut  duos  modios  sigali  ex 
orreis  haberent  episcopalibus.  Cujus  spiritus  in  ter  ce  tus 

angelicos  jugiter  divin is  adsistat  conspectibus  [M]. 

[7  février].  —  Eodem  die,  obiit  Matheus  de  Pratis  9, 
cujus  anniversarium  valet  xxx  solidos  [XIV]. 

1.  Guy  de  Ploërmel,  appelé  aussi  le  Breton  et  d'Etampes,  évèque  du 
Mans  du  30  septembre  1126  au  7  février  1136. 

2.  Squilla  ou  Skella,  cloche.  Cf.  Du  Cange. 
3.  En  1134,  le  3  septembre,  «  tota  Cenomannensis  civitas,  cum  omnibus 

«  ecclesiis  que  intra  muros  continebantur,  evanuit  in  favillas...  ».  Actus, 

pp.  435-436. 

'».   Yvré-l'Evèque,  près  du  Mans. 
5.  Saint-Georges-le-Gaultier  (Sarthe),  canton  de  Fresnay-sur-Sarthe. 

Voir  Actus,  p.  439. 

6.  Saint-Loup  (Mayenne),  canton  d'Ambrières.  Voir  Actus,  p.  438. 
7.  Grazay  (Mayenne),  canton  est  de  Mayenne.  Voir  Actus,  p.  439. 
8.  Champfremont  (Mayenne),  canton  de  Pré-en-Pail.  Voir  Actus,  p.  440. 
9.  Il  existait  un  chanoine  de  ce  nom  au  commencement  du  xme  siècle 

3 
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[7  février  1348].  —  Eodem  die,  obiit  Johanna,  regîna 
Francorum  !,  mater  Johannis  illustrissimi  régis  Francoruni, 

que  legavit  nc  libras  turonensium  in  moneta  currenti,  que  erat 
débita,  ad  acquirendum  redditum  pro  suo  anniversario  in 
Cenomanensi  ecclesia  faciendo  solempniter. 

Valet  omnibus  canonicis  duplum  panis  et  euilibet  capellano 
et  clerico  unum  panem.  Et  debent  habere  sonitores  et  sacrista 

xvi  panes,  pro  sonitoria  quatuor  parvarum  campanarum, 
videlicet  sonitores  octo  et  sacrista  totidem  [XIV]. 

VI  Idus  februarii. 

[8  février].  —  Sic  obiit  Hebrardus,  hujus  ecclesie  cano- 
nicus,   qui  canonicis  confratribus  suis  quinquaginta  solidos 
reliquit.  Cujus  anima  liberetur  a  pénis  [M]. 

V  idus  februarii. 

[9  février].  —  Ipso  die,  obiit  Benedictus,  sacerdos  [M]. 

[9  février].  —  Eodem  die,  obiit  Hugo  Rastel,  pro  cujus 
anima  Johannos  Rastel,  frater  ejus,  dédit  duodecim  nummos 

censuales,  quos  habebant  in  terra  canonicorum  ipse  et  pre- 
dictus  frater  ejus,  apud  Ghangeium,  et  lioc  concesserunt 
uxores  eorum  et  fdii  eorum  [M]. 

[9  février].  —  Obiit  Raginaldus  de  Domno  Fronte, 

decanus  Cenomanensis  2,presbiter,  cujus  anniversarium  valet 
xxx  solidos  et  pro  capellanis  et  clericis  x  solidos  [XIV]. 

[9  février  1596].  —  Hac  die,  anno  Domini  1596,  obiit 
magister  Jobannes  Hérault,  liujus  ecclesie  canonicus  [XVI]. 

III I  idus  februarii. 

[10  février].  —  Apud  castrum  Cassinum,  natale  sancte 
Scolastice,  virginis,  sororis  sancti  Benedicti,  abbatis  [M]. 

(Cf.  Liber  albus,  passim).  Matheus  de  Pratis,  subdiaconus,  17  novembre 

1220  (B.  de  B.,  Cart.  de  VEv.  du  Mans,  p.  30).  —  Voir  au  15  février. 

1.  Il  s'agit  ici  de  Jeanne  de  Bourgogne,  première  femme  de  Philippe  VI 
de  Valois  et  mère  du  roi  Jean  le  Bon,  laquelle  mourut,  non  le  7  des  ides 
de  février  (7  février),  mais  le  12  décembre  1348. 

2.  Ces  deux  mots  sont  écrits  en  marge  ;  ils  sont  une  erreur  de  l'auteur 
de  la  note  marginale.  Le  doyen  de  l'église  du  Mans  portait  le  prénom  de 
Robertus  et  non  celui  de  Raginaldus. 
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[10  février].  —  Sic  obiit  Ingelbaldus  Medicus  *,  beati 

Juliani  canonicus,  qui  confratribus  suis  canonicis  terram 

suain  de  Luciaco  cum  pratis  donavit.  Cujus  anima  gratu- 
it'tur  in  bonis  [M]. 

[10  février,  XIIIe  siècle].  —  Obiit  Johannes  Guerrif  2, 
cujus  anniversarium  valet  xviii  solidos  [M]. 

III  idus  februarii. 

[11  février,  XII0  siècle].  —  Sic  obiit  Guido,  subdiaco- 

nus  et  canonicus  3,  qui  vivens  devoto  affecta  buic  ecclesie 
servivit,  et  moriens  donium  suam  et  omnia  pêne  que  habebat 

suis  confratribus  dereliquit.  Cujus  anima  bonis  perfruatur 
c  te  mis  [M]. 

[11  février,  vers  1254].  —  Sic  obiit  Fulco  Margarite, 

canonicus  beati  Juliani,  sacerdos  4,  qui,  pro  remedio  anime 
sue,  dédit  centum  solidos  cenomanensium  annui  et  perpetui 

redditus  fabrice  ecclesie  beati  Juliani,  ita  quod  fabrica 

teneatur  servire  duodecim  lampades  in  ecclesia  beati  Juliani, 

quarum  sex  ante  majorent  Crucifixum,  et  sex  in  medio  navis 
ecclesie  vel  circa  debent  ardere  singulis  noctibus  et  totis. 

Item,  fabrica  teneatur  facere  sex  cereos  magnos,  qui  super 

j  aimas  cliori  versus  altare  debent  ardere  et  in  vesperis  et 
matutinis  et  missa,  in  omnibus  festis  in  quibus  canonici  régent 
chorum.